GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMINAL RODOVIÁRIO
TAMEN

Conselheiro Lafaiete, 24 de maio de 2023

Ofício 006/2023 - Terminal Rodoviário Cel. João Camargos

EXPEDIENTE
c,LS.IQS 1cQ..3

Ao limo Sr

Vereador Vado Silva

DD.  Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Prezada Sr.

Em atendimento ao que nos foi solicitado em virtude do Requerimento 175/2023, feito pelo

Vereador Washington Fernando Bandeira à Presidência da Câmara Municipal de Conselheiro

Lafaiete, informamos que na data de 10 de abril do corrente, protocolamos junto à esta respeitável

Casa resposta à Indicação no 191/2023, de autoria do Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva,
a qual transcrevemos a seguir.

"A respeito da instalação de bebedouros no Terminal Rodoviário Coronel João Camargos,

informamos que a retirada dos mesmos se deu em função de uma recomendação da

Coordenação de Vigilância Sanitária, através de seu Ofício n° 002/2022/VS/SMS!PMCL, de 10 de

janeiro de 2022, motivada pelo péssimo costume de higiene de inúmeros usuários do Terminal,

que, ao invés de fazer uso das torneiras e bicos ejetores de água observando as mínimas regras

de higiene, colocavam a boca diretamente nos dispositivos, proporcionando a facilidade na
proliferação/contágio de diversos tipos de doenças.

Tais atitudes foram presenciadas diversas vezes pela administração, por funcionários e também
por usuários do terminal, que se dirigiam à administração proferindo suas reclamações, bem como

pôde ser observado à época através das diversas câmeras distribuídas pelo Terminal.
Assim sendo e para evitar que novamente ocorram tais atitudes, a Administração deste Terminal
Rodoviário opta pela não reinstalação dos referidos bebedouros, salvo nova e diferente

recomendação daquele órgão e/ou autoridade competente.

Na pretensão de que a resposta supra, considerando se tratar do mesmo assunto, seja satisfatória

ao solicitado no Requerimento acima citado e reiterando nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Alexandre Borges dSolza
Administrador do Terminal Rodoviário

Alexandre Borges de Souz

Administrador do Terminal

Rodoviário

i'çi. Piinentei l)ua,'te SN - Centro - Fone: 99239_2828 e-mail: ierininalrodoviarioconselherolatu ele. mg. go .hr

CE111:36,400-079 - Conselheiro Lafaiete - MG

a
t
J
e
1
 O
t
a
q
t
s
uo
3

e
p

P
4
P
!U

T